
1

Rep. 9/2020

Trattazione n°: 6

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 9 Seduta del giorno 13 gennaio 2020   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BERTACCO STEFANO Assente
BRIANI FRANCESCA Presente
NERI EDI MARIA Presente
PADOVANI MARCO Assente
POLATO DANIELE Assente
RANDO FILIPPO Presente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
TOFFALI FRANCESCA CRISTINA PRATIZZOLI

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 DEL COMUNE DI VERONA - 
APPROVAZIONE PROGETTO.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42;

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria;

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011, è prevista:

- la classificazione della spesa per missioni, programmi e titoli ai sensi degli articoli 
13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, 
che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

- la classificazione dell’entrata in titoli e tipologie ai sensi dell’articolo 15 del citato 
D.Lgs. 118/2011;

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Considerato che:

– l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale;

– con decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 è stato disposto il 
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali;

– l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 369  del 18  novembre  2019,  
esecut iva  a i  sens i  d i  legge,  avente ad oggetto: “Lavori Pubblici - Adozione ai sensi 
della normativa vigente in materia di programmazione dei lavori pubblici dello schema del 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2022 e dello schema dell’elenco 



3

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020”, redatto ai sensi dell'art. 21 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Rilevato altresì che il programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale degli 
acquisti e dei beni, il piano delle alienazioni e il programma del fabbisogno del personale 
sono contenuti nella sezione operativa del DUP 2020-2022;

Dato atto, inoltre, che:

a) con propria deliberazione n. 4 del 13/01/2020 è stato approvato lo schema della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2020 - 2022;

b) con propria deliberazione verrà definito il livello di copertura dei costi con tariffe e 
contributi per i servizi a domanda individuale;

c) le entrate tributarie di spettanza del Comune, sono previste in conformità alle relative 
disposizioni di legge;

d) con propria deliberazione n. 389 del 2/12/2019 sono state definite le tariffe per l'imposta 
di soggiorno;

e) con proprio provvedimento verranno effettuate l’approvazione delle aliquote IMU per 
l’anno 2020 e per l’approvazione delle tariffe dell'imposta di pubblicità per l’anno 2020;

f) verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale il piano finanziario per 
l'applicazione della TARI e il relativo piano tariffario per l'anno 2020 entro il termine del 
30/04/2020 così come stabilito dall'art. 57 bis del D.L. 124/2019;

g) con proprio provvedimento verrà effettuata la verifica della quantità e qualità delle aree 
comprese nel piano delle zone per l'edilizia economica e popolare da assegnare in 
proprietà o con diritto di superficie e la relativa determinazione del prezzo di 
concessione-cessione;

Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni,anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”;

Considerato che lo schema del bilancio di previsione 2020-2022 redatto secondo i criteri e 
gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, deve essere trasmesso ai Consigli di Circoscrizione 
per il parere obbligatorio, previsto dall’art. 7, comma 3 del Regolamento di Contabilità del 
Comune di Verona;

Dato atto che sono stati approvati dal Consiglio Comunale il Rendiconto della Gestione 
per l’esercizio 2018 con Deliberazione n. 29 del 2 maggio 2019 e il Bilancio Consolidato 
per l'esercizio 2018 con Deliberazione n.45 del 26 settembre 2019;



4

Visti:
• Il D.Lgs. 267/2000 e in particolare l'articolo 186, commi quater e quinquies e 
l'art. 187, comma ter;

• Il D.Lgs. 118/2011 e il D.Lgs. 126/2014;

• il Regolamento di contabilità vigente;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e precisamente:

- che in data 08/01/2020 il Dirigente Responsabile dell'Unità Organizzativa Bilancio 
Programmazione Contabilità, proponente il provvedimento, ha espresso il parere che di 
seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA
BILANCIO PROGRAMMAZIONE CONTABILITÀ f.to dott.ssa Maria Sacchettini

- che in data 08/01/2020 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si attesta la 
regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto”.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott.ssa Maria Sacchettini

Su proposta dell'Assessore al Bilancio;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, allegato A), che presenta 
le seguenti risultanze:



5

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO  
ENTRATE CASSA 

ANNO DI 
RIFERIMENT

O DEL 
BILANCIO 

2020

COMPETENZ
A ANNO DI 

RIFERIMENT
O DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022 SPESE CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2020

COMPETENZ
A ANNO DI 

RIFERIMENT
O DEL 

BILANCIO 
2020

2021 2022

 

Fondo di cassa 
all'inizio 
dell'esercizio

116.120.607,
85

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00

Disavanzo di 
amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo 
pluriennale 
vincolato 32.110.073,97 25.079.729,00 24.022.039,00

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa

227.532.400,
96

206.009.526,0
0

203.609.526,0
0

203.609.526,0
0

Titolo 1 - Spese 
correnti 383.918.832,44

330.040.894,0
0

318.446.723,0
0 316.981.258,00

- di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - 
Trasferimenti 
correnti

45.993.000,6
5 37.441.025,00 34.247.300,00 34.457.300,00

Titolo 3 - Entrate 
extra tributarie

152.364.474,
62 96.855.659,00 95.998.247,00 96.088.247,00

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 257.715.661,93

184.608.830,6
0

173.258.479,6
5 101.047.252,69

Titolo 4 - Entrate 
in conto capitale

203.726.180,
88

154.680.780,6
3

140.500.250,6
5 69.132.713,69

di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 25.079.729,00 24.022.039,00 20.710.720,00

Titolo 5 - Entrate 
da riduzione di 
attività 
finanziarie 2.834.428,54 2.300.000,00 970.000,00 0,00

Titolo 3 - Spese 
per incremento 
attività finanziarie 13.252.942,00 13.252.942,00 13.252.942,00 13.252.942,00

Totale entrate 
finali

632.450.485,
65

497.286.990,6
3

475.325.323,6
5

403.287.786,6
9 Totale spese finali 654.887.436,37

527.902.666,6
0

504.958.144,6
5 431.281.452,69

Titolo 6 - 
Accensione 
Prestiti

10.000.000,0
0 10.000.000,00 14.960.000,00 14.850.000,00

Titolo 4 - 
Rimborso Prestiti 11.494.398,00 11.494.398,00 10.406.908,00 10.878.373,00

Titolo 7 - 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassier
e

30.000.000,0
0 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00

Titolo 5 - 
Chiusura 
Anticipazioni 
ricevute da 
istituto 
tesoriere/cassiere 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00 30.000.000,00

Titolo 9 - Entrate 
per conto terzi e 
partite di giro

108.553.838,
68 94.969.000,00 95.619.000,00 96.269.000,00

Titolo 7 - Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 111.649.560,21 94.969.000,00 95.619.000,00 96.269.000,00



6

Totale
781.004.324,

33
632.255.990,6

3
615.904.323,6

5
544.406.786,6

9 Totale 808.031.394,58
664.366.064,6

0
640.984.052,6

5 568.428.825,69

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE
897.124.932,

18
664.366.064,6

0
640.984.052,6

5
568.428.825,6

9

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 808.031.394,58
664.366.064,6

0
640.984.052,6

5 568.428.825,69

2. di approvare gli allegati al bilancio di previsione 2020-2022 previsti dall’articolo 11 del 
D.Lgs. 118/2011 contenuti nell'allegato A):

– a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 
amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 2020;

– b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del 
fondo pluriennale vincolato per gli esercizi 2020-2022;

– c)  Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità – Esercizi 2020-2022;

– d) Limite indebitamento enti locali per ciascuno degli esercizi 2020 –2022;

– e) Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali per ciascuno degli esercizi 2020-2022;

– f) Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle Regioni per ciascuno 
degli esercizi 2020 -2022;

3. di approvare altresì i seguenti allegati:

– Nota integrativa, allegato B);

– Piano degli indicatori, allegato C);

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione per il relativo parere e 
alle Circoscrizioni;

5. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di bilancio 2020 - 
2022, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

6. di allegare alla presente deliberazione i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie 
in categorie e dei programmi in macro aggregati ai fini della trasmissione a titolo 
conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art. 165, commi 3 e 5 del Tuel, allegato D;

7. di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000.



7

Il Dirigente Responsabile dell'Unità Organizzativa Bilancio Programmazione Contabilità, 
proponente, provvederà all'esecuzione.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA CRISTINA PRATIZZOLI


